SHENIME SPJEGUESE

PER
PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE EKSPRES-BETON LEZHE SHPK LEZHE
Ushtrimi i mbyllur me 31.12. 2018

A - Informacion i pérgjithshém
A I - Kuadri kontabel i aplikuar

Kontabiliteti ne pergjithesi eshte organizuar dhe mbajtur ne pajtim me kerkesat e ligjit
Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ., ndryshuar me
ligjin Nr. 9477 date 09.02.2006.

Pasqyrat financiare te shogerise per vitin 2018 jane pergatitur ne baze te Standarteve
Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara, shpallur nga Ministri i Financave me
Urdherin Nr.64 date 22.07.2014.

I gjithe dokumentacioni financiar dhe kontabel i veprimtarise se shogerise perpunohet
dhe regjistrohet nga sektori i finances ne menyre kronologjike. Veprimet kontabile jane
mbeshtetur ne dokumente justifikuese, vertetuese dhe te datuara, duke u plotesuar ne
perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi.

A II - Pershkrimi i politikave kontabile te perdorura ne pasqyrat financiare

Vleresimi 1 aktiveve materiale afatgjata eshte bere ne baze te kostos historike te korigjuar
me amortizimin e llogaritur.

Amortizimi eshte llogaritur dhe evidentuar ne menyre analitike per cdo grup te aktiveve
te gendrueshme, sipas menyrave dhe normave te percaktuara me Ligjin Nr. 8438 date
28.12.1998 * Per tatimin mbi te ardhurat ** 1 ndryshuar.

Inventaret vleresohen me koston e blerjes.

Transaksionet ¢ kryera ne valute gjate vitit jane konvertuar ne leke me kursin e dites se
kryerjes se transaksionit. Gjendjet ne valute me 31.12.2018 jane konvertuar ne leke me
kursin e Bankes Shtetit per kete date dhe diferencat e konstatuara jane regjistruar per neto
ne rezultatin financiar te ushtrimit.

Detyrimet per shtetin per tatimet dhe per sigurimet shoqerore jane percaktuar ne
perputhje me dispozitat ne fuqi.

Pasqyrat financiare jane plotesuar duke respektuar parimet themelore te kontabilitetit si :
- Vijimesia e veprimtarise se shogerise

Moskompesimi i posteve te bilancit

Kuptueshmeria e pasqyrave financiare

Rendesia dhe materialiteti.

Besueshmeria dhe besnikeria dhe singeriteti i paraqitjes se te dhenave

Qendrueshmeria e politikave kontabile dhe krahasueshmeria

Parimi i perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore.

Paprekshmeria e bilancit te ¢eljes.
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B - Informacion — shtese mbi zerat materiale te paraqitur ne pasqyrat financiare
B1- AKTIVET
B1.1. - Aktivet afatshkurtera

i-- Aktivet monetare

Gjendja e mjeteve monetare prej 87,259 leke, me 31.12.201 8 perbehet nga :
- Gjendjet ne banka 87.259 leke
- Gjendje ne arke. 0 leke

Gjendjet e parave ne banka eshte e njejte me konfermat bankare perkatese ne fund te vitit

2018. Gjendja e parave ne arke eshte pa ndryshime me ate sipas iventarizimit te saj me
31.122018.

ii.- Te drejta te arketueshme
Kerkesa te arketueshme per mallra ¢ sherbime te shitura 2,570.000 leke. Jane deklaruar
me vleften e mundshme te arketimit te tyre. Ato jane te analizuara dhe te dokumentuara.

iii. Iventaret
Me 31.12.2018 Shogeria nuk ka gjendje te inventari te lendeve te para , prodhim ne
proces, mallra per shitje, inventar te imet .

B1.2 - Aktivet afatgjata materiale

i.- Aktivet materiale
Gjendja e aktiveve afatgjata materiale per vitin 2018, vleresuar me koston historike te
tyre eshte si vijon :

e Ndertesa 118.488.810 leke
e Instalime teknike makineri 24,885,729 leke
e Mjete Transporti 8.672.701 leke
e Paisje Zyre informatike 61,715 leke
« Mobilje e orendi 493.420 leke

Amortizimi i aktiveve afatgjata eshte llogaritur ne perputhje me ligjin nr 8438 date 28.12.1998
*Per Tatimin mbi te Ardhurat ” i ndryshuar dhe me 31.12.2018 paraqitet :

e Ndertesa 31.855.264 leke
e Instalime teknike makineri 22,034,503 leke
¢ Mjete Transporti 7,044,677 leke
e Paisje Zyre informatike 50.731 leke
e Mobilje e orendi 221.161 leke

Keto aktive jane iventarizuar me 31.12.2018. Ato ekzistojne. jane vleresuar drejte. dhe deklarohen
ne menyre korrekte me vleren e mbetur.

ii.- Aktivet afatgjata jomateriale
Shoqeria nuk ka gjendje te aktiveve afatgjata jomateriale
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B2.- PASIVET
B2.1.- Detyrimet afatshkurtra
i.- Huamarrjet afatshkurtera
Shoqeria s’ka marre hua afatshkurtera gjate vitit 2018.

ii. Huate dhe parapagimet

- Te pagueshme ndaj furniotoreve 27,682,675 leke

- Te pagueshme ndaj punonjesve 277,056 leke

- Detyrime tatimore 8,022,688 leke perbehen nga:
- Detyrime per sigurime shogerore ¢ shendetsore 3,231,895 leke
- Tatim mbi fitimin 1,131,725 leke
- TVSH 3.659.068 leke

Keto detyrime jane krijuar ne vitin 2015- 2018 dhe jane planifikuar per tu shlyer pas

mbylljes se ushtrimit.

- Hua te tjera. s'ka

- Parapagimet e arketuara.s’ka.

iii.- Grandet dhe te ardhurat e shtyra afatshkurtera
Ne bilancin date 31.12.2018 nuk ka grande dhe te ardhurat e shtyra afatshkurtera.

B2.2.- Detyrimet afatsgjata
i.- Hua afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
Shoqeria ka marre hua afatgjate per zhvillimin e aktivitetit dhe me 31.12.2018 eshte

ne vleren 60,211,501 leke.

ii.-Grandet dhe te ardhurat e shtyra afatgjata
Ne bilancin date 31.12.2018 nuk ka grande dhe te ardhurat e shtyra afatgjata.

B3.- Kapitali

- Kapitali i regjistruar me daten 31.12.2018 eshte 43,384,000 leke
- Kapitalet e tjera te veta perbehen nga:

e Rezerva ligjore 491251 leke
e Humbje te mbartura 42,666,126 leke
e Humbje e vitit ushtrimor 3,349,749 leke

B4.- TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

i.- Te ardhurat e shoqgerise 8,239.345 leke perbehen nga :




e shitje produkt i gateshem 300,000 leke
e shitje AAM 2.849.837 leke
o Te ardhura nga kembimet valutore 5,089,508 leke

ii.-Shpenzimet jane te justifikuara me dokumenta dhe te lidhura me veprimtarine e
shogerise

iii.- REZULTATI FINANCIAR

Per vitin 2018 Shogeria ka rezultuar me humbje 3.349.749 leke.

Per efekte te llogaritjes se tatimit mbi fitimin shogeria i ka llogaritur 2.989.729 leke
shpenzime te pazbriteshme, qe perbehet nga shpenzime te panjohura tatimore dhe duke
arritur ne shumen 360,020 leke humbje fiskale.

C.-Shénime té tjera shpjegeuse

-Ngjarje pas dates se bilancit.

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge duhet korigjim nuk ka.

Tirane me 20.03.2019

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Petrit Deda

ADMINISTRATOR




